de la Ley 388 de 1.997, para la legalización de títulos 
en urbanizaciones de hecho o ilegales diferentes a las 
contempladas en el artículo 53 de la Ley 9ª de 1989. 

Que de acuerdo a información suministrada por Ca-
tastro Distrital Bogotá, la ciudad cuenta con 55.000 
predios informales de los cuales tres mil setecientos 
(3700) se encuentran ubicados en la localidad de 
Bosa, razón por la cual la Caja de Vivienda Popular 
focalizó entre otros, el barrio “Manzanares” de la UPZ 
85 denominada Bosa Central.

Que la urbanización de hecho denominada barrio 
“Manzanares”, objeto de declaratoria de utilidad pú-

[...]

“Por la cual se incorporan, reconocen, y reglamentan 
los Desarrollos El Toche y Manzanares, localizados 
por fuera del perímetro urbano del Distrito Capital en 
la Localidad número 7 de Bosa, cuyo plano de legaliza-

ción corresponde al número B-344/4-08 compuesta por 
857 Lotes en un área de ochenta y tres mil trescientos 
catorce punto setenta hectáreas (83.314.70 Has). 

Que la urbanización de hecho denominada barrio 
“Manzanares”, con área de terreno identificado con la 
matrícula inmobiliaria N°. 50S-40034483 ubicada en la 
localidad 7 Bosa, UPZ 85 Bosa Central de Bogotá D.C, 
así como a sus planes y programas, detectándose un

[...]

hacia al occidente, por la carretera antes mencionada 
en una extensión de ochenta y nueve metros (89.00 
mts) hasta el mojón que sirve de lindero por el globo 
de terreno que es o fue de Carlos Julio Fandiño Esca-
milla; de este mojón vuelve al sur en línea recta, y en 
una longitud de novecientos veintidós  con cincuenta 
centímetros (922.50 mts) hasta encontrar el mojon que 
sirve de linderos con el lote que es o fue de Carlos 
Julio Fandiño Escamilla, situado en el camellón del 
cauce que conduce a las aguas del rio Tunjuelito a la 
Hacienda Chucuita, potrero grande y la misma finca 
que se esta deslindando;

[...]

Bogotá, se actualizaron Cabida y Linderos “que el 
área total mencionada en el folio de matrícula 50S-
40034483 noventa y cuatro mil ochocientos cincuenta y 
siete punto cuarenta y un metros cuadrados (94.857.41 
mts2), hasta la fecha incluida la presente escritura, se 
ha segregado un área de treinta y dos mil setecientos 
noventa y tres metros cuadrados (32.793.53 mts2) que-
dando sin segregar del folio 050S-40034483 un área 
aproximada de sesenta y dos mil sesenta y tres punto 
ochenta y ocho metros cuadrados (62.063.88 mts2)”.

Partiendo de la intersección en ángulo que forma la 
prolongación de los mojones 150 y 151, antes ángulo

[...]

mil ochocientos noventa y siete metros cuadra-
dos (107.897mts.2) aproximadamente y se halla 
comprendido dentro de los siguientes linderos: 
-NORTE. - En extensión de cuatrocientos treinta 
punto diez metros (430.10 mts.) en recta con 
propiedad de Juan borda. ORIENTE. - En exten-
sión de doscientos sesenta y ocho punto ochenta 
metros (268.80 mts.) – en curva – quebrada de 
limas por medio, con la carretera que conduce a 
Quiba. SUR. - En extensión de doscientos veinti-
dós metros (222.00 mts) -en recta- con terrenos 
que son o fueron de Vicente Tenjo. SUROESTE. 
- En extensión de doscientos cincuenta y nueve 
punto treinta metros (259.30 mts.) -en curva- en 
terrenos que son o fueron del Dr. Jaime Sanín – 
NOROESTE.- En extensión de ciento cincuenta 
y tres punto cuarenta metros (153.40 mts) -en 
recta- con propiedad de Pablino Beltran y cierra 
el polígono…”  

Que del predio denominado “Los Alpes” identificado 
con número de Folio de Matrícula Inmobiliaria 50S-
528800 se anotan los señalados en la Escritura Pública 
1890 del 10 de octubre de 1979 de la Notaria 22 del